
Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 
2017
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddESS@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat (09:00-09:10)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Rheoleiddiwr diwydiant / Pwyllgor Ymgynghorol Ofcom dros 
Gymru - Seilwaith digidol Cymru
(09:10-09:45) (Tudalennau 1 - 22) 

John Davies, Cadeirydd, Pwyllgor Ymgynghorol Ofcom dros Gymru

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EIS(5)-01-17 (p1) Pwyllgor Ymgynghorol Ofcom dros Gymru (Saesneg yn unig)

3 Rheoleiddiwr diwydiant / Ofcom Cymru - Seilwaith digidol Cymru
(09:45 - 10:20) (Tudalennau 23 - 26) 

Rhodri Williams, Cyfarwyddwr Cymru, Ofcom
Huw Saunders, Cyfarwyddwr Telathrebu a Rhwydweithiau Ofcom, Ofcom

Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p2) Ofcom Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10:20 - 10:30)

4 Cynrychiolwyr busnesau bach - Seilwaith digidol Cymru
(10:30 - 11:15) (Tudalennau 27 - 34) 

Charles de Winton, Syrfëwr Gwledig, Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 
Joshua Miles, Pennaeth Materion Allanol, Ffederasiwn Busnesau Bach

Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p3) Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad (Saesneg yn unig)
EIS(5)-01-17 (p4) Ffederasiwn Busnesau Bach (Saesneg yn unig)

5 Arbenigwyr TG - Seilwaith digidol Cymru
(11:15 - 12:00) (Tudalennau 35 - 42) 

Andrew Ferguson, thinkbroadband
Mark Donovan, Swyddog Gweithredol – Cleientiaid, Atos Wales

Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p5) thinkbroadband (Saesneg yn unig)
EIS(5)-01-17 (p6) Atos Wales (Saesneg yn unig)

6 Papurau i'w nodi
 

Dogfennau atodol:

6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at Gyllid Cymru ynghylch adroddiad 
blynyddol Cyllid Cymru

(Tudalennau 43 - 46) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p7) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at Gyllid Cymru ynghylch 
adroddiad blynyddol Cyllid Cymru



6.2 Llythyr gan Gyllid Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor ynghylch adroddiad 
blynyddol Cyllid Cymru

(Tudalennau 47 - 51) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p8) Llythyr gan Gyllid Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor ynghylch 
adroddiad blynyddol Cyllid Cymru (Saesneg yn unig)

6.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 
Seilwaith ynghylch gwahanol fodelau’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol

(Tudalennau 52 - 59) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p9) Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 
Economi a’r Seilwaith ynghylch gwahanol fodelau’r Comisiwn Seilwaith 
Cenedlaethol

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

8 Adroddiad drafft ar y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
(12:00-12:15) (Tudalennau 60 - 99) 

Dogfennau atodol:
EIS(5)-01-17 (p10) Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)

Ôl-drafodaeth breifat (12:15-12:30)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Digital Infrastructure in Wales 

 

This paper reflects views from the Ofcom Wales Advisory Committee and are not necessarily those 

of Ofcom. 

Digital infrastructure is a means to an end and not an end in itself.  The infrastructure is installed to 

enable citizens and organisations to achieve benefits in their lives and operations. Take up is a 

necessary measure but an insufficient measure because it does not capture the valued benefits 

derived from using the infrastructure. 

Superfast Cymru is a premises landline digital infrastructure. Mobile is part landline and part wireless 

digital infrastructure.  Mobile is the digital infrastructure for people ‘on the move’, as well as a 

premises infrastructure. 

Superfast Cymru is a work in progress to achieve completion, take-up and benefit realisation.  It 

started with substantial supply side commitment but without matching benefit marketing to citizens 

and organisations in intervention areas. 

The Welsh Government then started a project to focus 
[...]
omy and Infrastructure 

Tudalen y pecyn 52

Eitem 6.3

mailto:SeneddEIS@assembly.wales


PWYLLGOR YR ECONOMI, SEILWAITH A SGILIAU  
COMISIWN SEILWAITH CENEDLAETHOL CYMRU 

YSTYRIED MODELAU AR GYFER COMISIWN SEILWAITH  
CENEDLAETHOL CYMRU  

 
 

1 

 

 

Cyflwyniad 

1.1. Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i sefydlu Comisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol i Gymru i roi cyngor arbenigol, annibynnol ar faterion a 

blaenoriaethau sy’n gysylltiedig â seilwaith strategol.   

Wrth benderfynu ar statws a chylch gwaith cychwynnol comisiwn ar gyfer 
Cymru, edrychwyd ar y modelau presennol ar gyfer cyrff seilwaith ym 
Mhrydain ac yn rhyngwladol.   

Mae ein rhaglen Lywodraethu, ‘Symud Cymru Ymlaen’, yn pennu sut y bydd 

Llywodraeth Cymru yn adeiladu Cymru mwy hyderus, mwy cyfartal, sydd â 

gwell sgiliau ac sy’n fwy cadarn.  Mae’n cynnwys cyfres uchelgeisiol o bolisïau 

fydd yn golygu y bydd y wlad yn fwy llewyrchus a diogel, iach ac egnïol, yn 

wlad uchelgeisiol sy’n dysgu, sy’n unedig ac yn gysylltiedig.   

 

1.2. Rhan allweddol o gyflawni’r uchelgais hwn fydd symud ymlaen tuag at 

strategaeth buddsoddi mewn seilwaith sy’n fwy hirdymor sy’n cynnwys 

egwyddorion Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol.  Bydd y buddsoddiad 

hwn yn hollbwysig i sicrhau bod y seilwaith yn cysylltu pobl a chymunedau 

mewn dull sy’n addas at y diben, ac sy’n edrych ymlaen at anghenion yfory yn 

ogystal â heddiw.    

 

1.3. Mae nifer o weinyddiaethau wedi sefydlu cyrff i ddarparu cyngor arbenigol, 

annibynnol ar faterion seilwaith.  Mae statws a’r dull o lywodraethu cyrff o’r 

fath yn amrywio.   Fodd bynnag, eu swyddogaeth allweddol cyffredin yw 

ceisio buddsoddi mewn ffordd newydd, yn hytrach na’r buddsoddi tymor byr 

dinistriol, o ganlyniad i wleidyddiaeth tymor byr, a chael strategaeth fuddsoddi 

hirdymor mwy cynhyrchiol sy’n adlewyrchu consensws cryfach, mwy sefydlog 

sy’n cael ei alluogi gan gyngor arbenigol, annibynnol o’r fath.   

Prif egwyddorion  
 

2.1. Mae ein syniadau y
[...]
 iawn yn y cyd-destun presennol ble y mae llawer o 

ansicrwydd ynghylch y dyfodol.   

 

5.3. Y ffordd orau o fynd i’r afael â hyn fyddai drwy broses agored a thryloyw, gyda 

phwyslais ar gydweithio tuag at greu consensws.  Dylai’r cyngor gan y corff 

fod yn gyngor arbenigol yn seiliedig ar dystiolaeth ac yn gywir yn dechnegol, a 

fyddai’n galw ar aelodau i gael eu penodi yn ôl teilyngdod a phrofiad yn 

hytrach na’u swyddi.   

 

5.4. Dylai swyddogaethau a chyfrifoldebau y sefydliad fod yn glir o’r dechrau.  

Dylai Llywodraeth Cymru fod yn barod i newid statws a chylch gwaith y corff 

os oes manteision amlwg o wneud hynny.  Un ffordd y gellid gwneud hyn yw 

drwy adolygu statws a chylch gwaith y corff cyn etholiad nesaf y Cynulliad yn 

2021. 

 

Tudalen y pecyn 58



PWYLLGOR YR ECONOMI, SEILWAITH A SGILIAU  
COMISIWN SEILWAITH CENEDLAETHOL CYMRU 

YSTYRIED MODELAU AR GYFER COMISIWN SEILWAITH  
CENEDLAETHOL CYMRU  

 
 

7 

 

5.5. Gan ddibynnu ar yr adborth o’r ymgynghoriad cyhoeddus, gellid sefydlu 

comisiwn o dan y model hwn erbyn yr haf 2017. 

Tudalen y pecyn 59



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Eitem 8


	Agenda
	2 Rheoleiddiwr diwydiant / Pwyllgor Ymgynghorol Ofcom dros Gymru - Seilwaith digidol Cymru
	EIS(5)-01-17 (p1) Pwyllgor Ymgynghorol Ofcom dros Gymru (Saesneg yn unig)

	3 Rheoleiddiwr diwydiant / Ofcom Cymru - Seilwaith digidol Cymru
	4 Cynrychiolwyr busnesau bach - Seilwaith digidol Cymru
	EIS(5)-01-17 (p4) Ffederasiwn Busnesau Bach (Saesneg yn unig)

	5 Arbenigwyr TG - Seilwaith digidol Cymru
	EIS(5)-01-17 (p6) Atos Wales

	6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at Gyllid Cymru ynghylch adroddiad blynyddol Cyllid Cymru
	6.2 Llythyr gan Gyllid Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor ynghylch adroddiad blynyddol Cyllid Cymru
	6.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ynghylch gwahanol fodelau’r Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol
	8 Adroddiad drafft ar y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymr

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 

Amser: 09.00 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3800 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Jeremy Miles AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Tystion: 

John Davies, Ofcom 

Rhodri Williams, Ofcom, Ofcom 

Charles de Winton, Cymdeithas y Tirfeddianwyr 

Joshua Miles, Federation of Small Businesses (FSB) 

Huw Saunders, Ofcom 

Andrew Ferguson, thinkbroadband 

Mark Donovan, Atos 

Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3800


Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 820KB) Gweld fel HTML (327KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau, dirprwyon ac ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 

 

2 Rheoleiddiwr y diwydiant / Pwyllgor Ymgynghorol Ofcom Cymru - 

Seilwaith digidol yng Nghymru  

Atebodd John Davies gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

3 Rheoleiddiwr y diwydiant / Ofcom Cymru - Seilwaith digidol yng 

Nghymru  

Atebodd Rhodri Williams a Huw Saunders gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

4 Cynrychiolwyr busnesau bach - Seilwaith digidol yng Nghymru  

Atebodd Charles de Winton a Joshua Miles gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

5 Arbenigwyr TG - Seilwaith digidol yng Nghymru  

Atebodd Andrew Ferguson a Mark Donovan gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

6 Papur(au) i'w nodi  

6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor i Cyllid Cymru ynghylch adroddiad blynyddol 

Cyllid Cymru  

 

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58229/11%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58229/11%20Ionawr%202017.html?CT=2


 

6.2 Llythyr gan Cyllid Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor ynghylch adroddiad blynyddol 

Cyllid Cymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

6.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith 

ynghylch gwahanol fodelau ar gyfer Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol  

Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

8 Adroddiad drafft ar y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft 

 


